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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO
Of. n°357/2008 MOCOCA, 27 _DE _FEVEREIRO DE 2008.

CAMARA MUNICIPAL
-MoCcocih
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Senhor Presidente:

di0 29020 | \Y

Pelo presente, encaminhamos o anexo Projeto
de Lei para analise e votagdo dessa Douta Camara, nos termos do artigo

39 da Lei Organica do Municipio, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei autorizar o Poder
Executivo Municipal a celebrar convénio com as entidades assistenciais
de Mococa, tendo como objetivo a agao compartilhada entre a Prefeitura
de Mococa e tais entidades e visando a transferéncia de recursos do
Fundo Municipal de Defesa da Crianga e do Adolescente as entidades
privadas filantropicas, para a execucdo de programas de assisténcia
social aos menores, conforme o Plano Municipal de Assisténcia Social.

Os mencionados convénios terdo vigéncia durante o exercicio de 2008.

Dessa feita, ocorre a descentralizagdo da gestao
das acdes sociais e servigos de assisténcia social do Municipio para as
entidades assistenciais, em especial as que tratam dos direitos dos

menores.
Com isso, o Poder Publico, com o auxilio

destas entidades, podera melhor atender as necessidades sociais que

atingem aos mais necessitados, sempre, sob o acompanhamento e

S\

fiscalizagdo da Administra¢&o Municipal.
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Outrossim, a exigéncia de autorizagdo do Poder
Legislativo para a celebragao do presente convénio se faz em atencdo ao
disposto no artigo 8°, inciso X111, da Lei Organica do Municipio de

Mococa.

Por fim, imprescindivel o auxilio do poder
Plblico as referidas entidades, por reconhecimento de seus esforgos em
prol dos mais necessitados e por mérito quanto a qualidade de seus

projetos, razdo pela qual, o presente Projeto de Lei merece ser aprovado.

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0S nossos

io

Prefeito

protestos de consideragao e apreco.

amente,

ESPANHA
{unicipal

Exmo. Sr.

LUIZ BRAZ MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA-SP
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PROJETO DE LEI N° de 26 de Fevereiro de 2004

-
i

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convénio com Entidades Assistenciais
do Municipio mediante a transferéncia de
recursos provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente e da outras
providéncias.

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal
de Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de

Mococa, em Sessao realizada no
dig o sossussroie , aprovou Projeto de Lei
T2 s cmsmwinsisn P /08, e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a celebrar Convénio com as Entidades
Assistenciais do Municipio, abaixo elencadas e com os valores
indicados, tendo como objetivo a agdo compartilhada e visando a
transferéncia de recursos do Fundo Municipal da Crianga e do
Adolescente, criado pela Lei Municipal n° 2.618, de 20 de dezembro de
1995, para a execugdo de programas de assisténcia as criangas e aos

adolescentes no Plano Municipal de Assisténcia Social:

I — Instituto Educacional Profissionalizante de
Mococa: R$ 30.447,50 (trinta mil quatrocentos e quarenta e sete reais e

cinqiienta centavos) destinados ao “Projeto Educando Para a Vida”;

4
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I — Lar Maria Imaculada de Mococa: R$
16.000,00 (dezesseis mil reais) destinados ao “Projeto Musica Educacéo

Fisica e Trabalhos Manuais”;

[l — Associagdo dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de Mococa: R$ 20.625,00 (vinte mil seiscentos e vinte e

cinco reais) destinados ao “Projeto Sol Nascente”;

IV — Associagdo Assistencial Sdo Francisco —
Casa Abrigo: R$ 41.326,90 (quarenta e um mil trezentos e vinte e seis
reais e noventa centavos) destinados ao “Projeto Mantendo o Espago de

Cidadania™;

V — Grupo TUMM - Todos Unidos Mudaremos
0 Mundo: R$ 29.165,00 (vinte e nove mil cento e sessenta e cinco reais)
destinados ao “Projeto Casa do Adolescente — Fazendo Arte Com Papel

Reciclado”;

VI - Escola de Apoio Profissionalizante Rotary
Clube de Mococa: R$ 15.062,25 (quinze mil e sessenta e dois reais e
vinte e cinco centavos) destinados ao “Projeto Micro Ajuda e

Musicando”;

VII — Sociedade Cristd Francisco de Assis: R$

12.000,00 (doze mil reais) destinados ao “Projeto Psicologia em A¢do™;

VIII — Centro de Voluntariado de Mococa: R$

&

4.000,00 (quatro mil reais), destinados ao “Projeto Ana Lucia”;
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IX — Associagdo de Assisténcia Clinica,
Estudos e Pesquisas do Portador de Necessidades Especiais de Mococa:
R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), destinados aos Projetos “Recriando

a Alfabetizacdo” e “Plantas e Jardins”.

Art. 2° - Os Convénios terao vigéncia durante o
g

exercicio de 2008, com término em 31 de dezembro de 2008.
Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagdes constantes no orgamento vigente,

suplementadas se necessario e possivel.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data da

sua publicagéo, revogadas as disposigdes em coritrario.

\
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PROCESSO N°.154/2008.
PROJETO DE LEI N°. 021/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

et Sl e sl

/ w’ ij'

Nos termos do art. 39, do Regimento Interno da

Camara mclpal e10 como relator especial o vereador
7-.r //‘j}

Plenarlo Venerando Ribeiro da Silva, 03 de margo de 2008.

~_ LUI MARIANO

residente
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RELATOR ESPECIAL

REFERENCIA :- Projeto de Lei n°.021/2008.

INTERESSADO :- Prefeito Municipal

RELATOR ESPECIAL -

ASSUNTO . - Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
mediante a transferéncia de recursos provenientes do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente e d4 outras providéncias.

Como relator especial da presente matéria, apos estudos
detalhados da mesma, chego a conclusfo que a propositura tem plena procedéncia
quanto ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente
embasada, resolvo acolhé-la da forma como estd redigida, exarando parecer

FAVORAVEL, a sua aprovagdo.

Sala das Comissdes, 03 de margo de 2008.
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PROTOCOLO DESPACHO

APRO VAL
Sala das Sessges2 93L‘£f
£

Numero Data

03,03 0

EMENTA

Requer regime de urgéncia Especial para
matéria que especifica.

REQUERIMENTO DE URGENCIA
ESPECIAL

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das disposi¢des Regimentais e
apos a manifestagdo do Nobre Plendrio, tendo em vista a finalidade da propositura, requerem
regime de urgéncia Especial para a seguinte matéria:

I- Projeto de Lei n°.019/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mococa-APAE.

2- Projeto de Lei n°.020/2008 - de autoria do Prefeito Municipal — Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
objetivando a descentralizagdo das agdes e servigos de Assisténcia social, bem como aos repasses
de valores que especifica e da outras providéncias.

3- Projeto de Lei n°.021/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente e da outras providéncias.

4- Projeto de Lei n®.022/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com a Funda¢gdo PROCON, destinado ao
estabelecimento do Programa Municipal de Protegdo e Defesa do Consumidor, para cumprimento
das disposi¢des do Codigo de Defesa do Consumidor e demais normas da Politica Nacional de
Relagdes de Consumo.

Plendrio Venerando Ribeiro da Silva, 03 de margo de 2008.

A g
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PROTOCOLO |\ DESPACHO
!

Numero Data Rubei

2,02 08

APROVADILCY
Sala das Sessoes 22 ;—;M :

I BRAZ MARIANG

RESIMEAT T

EMENTA

Requer convocagio de Sessdo
Extraordindria para aprovagdo de matéria que
especifica.

REQUERIMENTO

Os Vereadores que o presente subscrevem, apos a manifestagdo do Nobre
Plenério, tendo em vista a urgéncia da matéria, requerem a realizagdo de uma Sessdo
Extraordindria, logo apds a realizagdo da presente Sessdo, para deliberar; em fase de 2°.
Discussao sobre a seguinte propositura:

1- Projeto de Lei n°.019/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Chefe do Poder Executivo celebrar convénio com a Associag@o de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Mococa-APAE.

2- Projeto de Lei n°.020/2008 - de autoria do"Prefeito Municipal — Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
objetivando a descentralizagio das agdes e servigos de Assisténcia social, bem como aos repasses
de valores que especifica e da outras providéncias.

3- Projeto de Lei n°.021/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com Entidades Assistenciais do Municipio,
mediante a transferéncia de recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente e da outras providéncias.

4- Projeto de Lei n°.022/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar convénio com a Fundagdo PROCON, destinado ao estabelecimento do
Programa Municipal de Proteg¢do e Defesa do Consumidor, para cumprimento das disposi¢des do
Codigo dgPefesa do Consumidor € demais normas da Politica Nacional de Relagdes de Consumo.
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Eitado do Sio | “"%ififmum MUNICIPAL UE MOCOCA

Protocolo N.°
Entrada em:

Oficio n®163/2008-CM. .

Mococa, 04 de margo de 2008.

Senhor Prefeito,

Anexamos para as devidas providéncias, copia do ecxpediente

aprovado por esta Casa, em sessdo extraordinaria realizada no dia 03 de margo ultimo,

constando de:
1- Autografo n°.009/2008, referente ao Projeto de Lei n®.019/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
| 2- Autdgrafo n°.010/2008, referente ao Projeto de Lei n°.020/2008. (dc

autoria do Prefeito Municipal)
3- Autégrafo n®.011/2008, referente ao Projeto de Lei n°.021/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
4- Autografo n®.012/2008, referente ao Projeto de Lei n®.022/2008. (de

autoria do Prefeito Municipal)
Respeitospmente

‘%=5_‘Hhh_‘

Z|MARIANO

sitfente

LUIZ BRA

A Sua Exceléncia o Senhor
APARECIDO ESPANHA
Prefeitura Municipal
Mococa

dc
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AUTOGRAFO N°. 011 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.021/2008.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com  Entidades Assistenciais do
Municipio mediante a transferéncia de recursos
provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente e di outras providéncias.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado 2 celebrar Convénio com as Entidades
Assistenciais do Municipio, abaixo elencadas e com o0s valores
indicados, tendo como objetivo a acéo compartilhada e visando 3
transferéncia de recursos do Fundo Municipal da Crianga e do
Adolescente, criado pela Lej Municipal n° 2.618, de 20 de dezembro de
1995, para a execucdo de programas de assisténcia as criangas e aos

adolescentes no Plano Municipal de Assisténcia Social:

I - Instituto Educacional Profissionalizante de
Mococa: R$ 30.447,50 (trinta mil quatrocentos e quarenta e sete reais e

cinqlienta centavos) destinados ao “Projeto Educando Para a Vida”;

4
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AUTOGRAFO N°. 011 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.021/2008.

II — Lar Maria Imaculada de Mococa: R$
16.000,00 (dezesseis mil reais) destinados ao “Projeto Musica Educagéo

Fisica e Trabalhos Manuais”;

[II — Associagdo dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de Mococa: R$ 20.625,00 (vinte mil seiscentos e vinte e

cinco reais) destinados ao “Projeto Sol Nascente”;

IV — Associagdo Assistencial Sdo Francisco —
Casa Abrigo: R$ 41.326,90 (quarenta e um mil trezentos e vinte e seis
reais e noventa centavos) destinados ao “Projeto Mantendo o Espago de

Cidadania”;

V — Grupo TUMM - Todos Unidos Mudaremos
o Mundo: R$ 29.165,00 (vinte e nove mil cento e sessenta e cinco reais)

destinados ao “Projeto Casa do Adolescente — Fazendo Arte Com Papel

Reciclado”;

VI — Escola de Apoio Profissionalizante Rotary
Clube de Mococa: R$ 15.062,25 (quinze mil e sessenta e dois reais e
vinte e cinco centavos) destinados ao “Projeto Micro Ajuda e

Musicando”;

VII — Sociedade Cristd Francisco de Assis: R$

12.000,00 (doze mil reais) destinados ao “Projeto Psicologia em Agao™;

VIII — Centro de Voluntariado de Mococa: R$
4.000,00 (quatro mil reais), destinados ao “Projeto Ana Lucia”; </,_
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AUTOGRAFQO N° 011 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.021/2008.

IX — Associagdo de Assisténcia Clinica,
Estudos e Pesquisas do Portador de Necessidades Especiais de Mococa:

R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), destinados aos Projetos “Recriando

a Alfabetizagdo” e “Plantas e Jardins”.

Art. 2° - Os Convénios terdo vigéncia durante o

exercicio de 2008, com término em 31 de dezembro de 2008.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagdes constantes no orgamento vigente,

suplementadas se necessario e possivel.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data da

sua publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

Camara Municipal de Mococa, 04 de marco de 2008.
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BEN JOSE DE SOUZA /R/f)NALDO CORRAINI
Vice-Presidente 1°, Secretario




